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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá chovem králíků. Popisuje správné postupy v chovu

králíků a upozorňuje na rizika s ním spojené. V úvodní části popisuje historický

vývoj domestikace králíka. V dalších částech popisuje správné postupy při chovu

králíků a upozorňuje na rizika, která jsou s chovem spojená. V poslední části jsou

vypsány nejčastější nemoci králíků. Zmíněny jsou i jejich klinické příznaky a terapie,

kterou ovšem vždy musí určit veterinární lékař. Práce je doplněna o vlastní

fotografie.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with rabbit breeding. It describes convenient methods

in rabbit breeding and highlights the risks associated with it. The introductory part

describes the historical development of rabbit domestication. In the following parts

it describes convenient practices in rabbit breeding and highlights the risks associated

with breeding. The most common diseases of rabbits are listed in the last part,

the clinical symptoms and therapy that must always be determined

by the veterinarian, are also mentioned. The thesis is supplemented with own

photographs.
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1 Úvod

Chov králíků je důležitý jako chov ostatních hospodářských zvířat. Králičí

maso má výborné dietetické vlastnosti. Nízkým obsahem tuku, velkým obsahem

bílkovin a krátkou dobou přípravy si získalo na oblibě. Kromě těchto vlastností

je bílkovina obsažena v králičím mase malým alergenem. Toho využívají i chovatelé

psů a koček s alergiemi. I proto se zájem o králičí maso zvyšuje a chování králíků

rozrůstá. V České republice se podle serveru www.agropress.cz chová asi 44 000

králíků. Toto číslo však není konečné, neboť chov králíků nesvazuje povinnost

hlášení stavů, jako je například v chovu skotu.

Tuto práci jsem psala z důvodu, že v chovu králíků existují různá rizika

ohrožující rentabilitu chovu. Tato rizika se v práci pokouším popsat. Díky tomu,

že chovatel bude rizika znát, je bude schopný eliminovat a založit tak úspěšný chov.
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2 Cíl

Cílem bakalářské práce je zpracovat kompletní literární přehled

o jednotlivých rizikových faktorech chovu králíka domácího. Zpracujte přehled

jednotlivých rizik ve všech oblastech chovu. Popište rizika spojená s podmínkami

chovu. Zhodnoťte jednotlivé způsoby ustájení, výkrmu a odchovu a způsoby

manipulace s ohledem na minimalizaci rizik. Zaměřte se rovněž na zdravotní

hledisko chovu králíka. Vyjmenujte a popište nejzávažnější choroby, vyskytující se

u králíka domácího, u kterých se projevuje výrazný dopad na výsledky chovu.

Z hlediska jednotlivců prostudujte vlivy vlastního genetického založení. Uveďte

nejzávažnější dědičné choroby a poruchy, které mohou negativně ovlivnit jedince

a jeho využití v chovu. V závěru práce zpracujte chovatelská doporučení

pro eliminaci nejzávažnějších rizik.
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3 Taxonomie a historie chovu králíka domácího

3.1 Taxonomické zařazení králíka domácího

Králík domácí (Oryctolagus cuniculus f. domestica) patří do třídy savců

(Mammalia), řádu zajícovců (Lagomorpha), čeledi zajícovitých (Leporidae) [2].

Králík domácí (Oryctolagus cuniculus f. domestice) vznikl domestikací králíka

divokého (Oryctolagus cuniculus) [17]. Do čeledi zajícovitých patří i zajíc polní.

Mezi těmito druhy je řada rozdílů a tyto dva druhy se nemohou kvůli rozdílnému

počtu chromozomů křížit. Králík se od zajíce liší svou menší velikostí, kratšími

ušními boltci, užší a delší hlavou s většími očnicemi a má vyvinutou klíční kost,

kterou zajíci postrádají [20].

3.2 Historie domestikace a chovu králíků

Králík byl objeven Féničany při jejich mořeplavbách na Pyrenejském

poloostrově, v dnešním Španělsku, kolem roku 1100 před naším letopočtem. Patří

k druhům domestikovaným nejpozději. K domestikaci došlo asi ve 2. – 5. století

našeho letopočtu [17]. Římané zaváděli jejich chov u vojenských posádek

rozmístěných po celé rozsáhlé říši. Ve středověku přispěly k rozvoji chovu králíků

i kláštery, především francouzské. Později se chov rozšířil i do jiných zemí,

do Belgie, Německa, Anglii i k nám [20].

V českých zemích se až do 70. let 19. století nedá mluvit o chovu v dnešním

smyslu. V té době se králíci chovali volně pobíhající ve stájích velkého dobytka.

Na začátku 19. století napsal hospodář František Fuchs v jednom ze svých spisů,

že chovat králíky ve velkém je v každém směru škodlivé, že jediné, kdy je prospěšné

králíky chovat, v případě jsou-li chováni pod koňmi a skotem a zužitkovávají zrní

propadlé ze žlabů a žebříků. Odborný chovatel králíků a pedagog Jan Václav Kálal

k tomu na přelomu 19. a 20. století dodal, že králíci byli pod dobytkem trpěni spíše

pro zábavu dětí a poddaných než pro skutečný užitek [17]. V roce 1869 vydal

Stanislav Kodym svůj spis s názvem „Úvod do hospodářství“, v němž poukazoval

na příklady chovů králíků v Belgii a ve Francii. Dílo ukončil úvahou: „Což nebylo

by záhodno, abychom na cos podobného i u nás pomyslili, aby z dosavadní dětské

hračky stal se průmysl, kterýmž by, ať nevíme o jiném, našemu pracujícímu lidu více

masité potravy se dostávalo?“. Teprve koncem 70. let předminulého století se u nás

objevily první vlaštovky chovů ze západu dovezených cizích plemen. Jednalo

se především o plemena anglických a francouzských beranů, belgických obrů,
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stříbrných králíků. Tito králíci již byli chováni samostatně v kotcích, odděleni

od ostatních zvířat [20].

4 Význam chovu králíků

Králíci se chovají nejvíce na produkci masa. To je díky svým dietetickým

vlastnostem stále poptávanější na trhu. Dalším produkt představují kůže, které tvoří

důležitou surovinu pro kloboučnický a kožešnický průmysl, a vlna angorských

králíků. Při chovu králíků se získává i velmi kvalitní hnůj.

Králíci se využívají také jako laboratorní zvířata. Hlavní jejich výhodou je rychlá

regenerace, rozmnožovací schopnost a nenáročnost na prostor.

Chov králíků je i významnou zájmovou činností. Velká část chovatelů jako koníček

chová čistokrevné králíky a vystavuje je [20].

4.1 Nutriční hodnoty králičího masa

Králičí maso je považováno za lehce stravitelné. Obsahuje minimální množství

kolagenu, malé množství tuku a má jemná svalová vlákna. Podobá se masu

drůbežímu [20]. Výhodu králičího masa představuje krátká doba, která je nutná

k jeho tepelné úpravě. Rovněž se jedná o plnohodnotný zdroj bílkovin. Ve 100 g

masa je 20 – 21 g bílkovin, se zastoupením všech esenciálních aminokyselin. Podle

stáří jedince se pohybuje množství tuku od 5 do 10 g ve 100 g masa. V králičím mase

převažují tuky s nenasycenými mastnými kyselinami, které jsou pro člověka

mnohem příznivější než tuky s mastnými kyselinami nasycenými. Zastoupení

jednotlivých mastných kyselin se může mírně lišit podle nutričního složení krmné

dávky. Díky nízkému obsahu tuků, téměř nulovému obsahu sacharidů a velkému

obsahu vody se nejedná o maso energeticky bohaté. Energetická hodnota 100 g masa

se pohybuje mezi 130 – 140 kcal (545 – 585 kJ). Z vitamínů převažují vitamíny

skupiny B - nejvíce B2, B6 a B12. Králičí maso je bohaté na různé prvky. Těmi

nejdůležitějšími jsou draslík, fosfor, sira, hořčík a zinek [22].
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5 Ustájení králíků

5.1 Potřeby králíka

Pro dobrý prospěch potřebují králíci světlo, čistý vzduch, čisté prostředí, klid

a sucho. Občasný prostor k proběhnutí se na volno je ku prospěchu. Králíkům

vyloženě neprospívá, přímo až škodí, vlhko, nedokonalá výměna vzduchu, průvan,

hluk a prašné prostředí. Zimní období a nízké teploty králíci snáší dobře, ale musí být

chráněni před přímými účinky deště, větru a sněhových vánic. Naopak vysoké

teploty snáší hůře. V létě proto musí být chráněni před přímými slunečními paprsky

a musí mít možnost uchýlit se do stínu. Správný chovatel umístí králíky do účelných

a vhodných příbytků, které nejvíce respektují jejich přirozené prostředí [5].

5.2 Způsoby ustájení


[…]


zvětšení varlat. Stav je pro králíka nebolestivý. Terapií je kastrace [9].

9.6 Traumatické poranění páteře

Při nevhodné fixaci nebo při vyrušení a náhlém prudkém pohybu pánevními

končetinami může dojít k fraktuře obratlů a tím k traumatizaci míchy a následné

paréze končetin. Tato fraktura vzniká, protože lumbosakrální krajina je u králíka sice

silně osvalená, ale vlastní spojení obratlů je zde velmi labilní. Vlivem fraktury může

dojít k oslabení tonu análního svěrače a svěrače močového měchýře. V konečném

důsledku může vzniknout uremie.
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Diagnostika se zakládá na klinickém a rentgenovém vyšetření. Terapie spočívá

v dlouhodobém klidovém režimu a podávání analgetik. Podpůrnou terapií může být

fyzioterapie. Pokud není viditelné zlepšení do dvou týdnů, je na místě zvážit

euthanasii zvířete [9].

9.7 Encefalitozoonóza

Původcem je prvok Encephalitozoon cuniculi, který patří mezi Microsporidia.

Přenáší se sporami, které se sporadicky vyskytují v moči, perorální cestou nebo

vdechnutím. K přenosu může dojít i přes placentu. K vylučování spor dochází

4 – 12 týdnů po infekci. V prostředí mohou spory E. cuniculi přežívat až 6 týdnů při

teplotě 22°C [9].

Parazit se nejčastěji množí v ledvinách a v mozku. Díky ledvinám se spory

dostávají do moči. Následnou kontaminací vody nebo jídla se nemoc šíří k dalším

jedincům. Klinickými příznaky encefalitozoonózy jsou vyhublost, slabost,

neovládání zadních končetin. Jde o častou nemoc, která se ne vždy klinicky projeví.

Diagnostika není snadná. Léčba většinou probíhá pomocí kortikosteroidů.

U některých jedinců může bez medikace dojít ke spontánnímu vyléčení,

ale vzhledem k neurologickým změnám je nakonec nutné přestoupit k euthanasii

[25].

9.8 Korneální eroze a ulcerace, keratokonjunktivitida

U králíků dochází ke korneálním erozím a ulceracím díky traumatu,

přítomnosti cizího tělesa, narušení pohybu víček, keratokonjunktivitidě

nebo dakryocystitidě. Korneální eroze mohou vzniknout například neopatrnou

dezinfekcí operačního pole na hlavě. Diagnózu provádí lékař vyšetřením povrchu

oka pomocí štěrbinové lampy a fluoresceinu. Vhodné je provést stěr ze spojivky

na bakteriologické vyšetření, kvůli určení původce a nasazení správných antibiotik.

Terapie probíhá lokálním podáváním antibiotik, protizánětlivých léků a léků

podporujících hojení rohovky. V případě, že se rohovka nehojí, je možné provést

chirurgický zákrok keratektomie nebo kornenální flapy [9].

9.9 Onemocnění muskuloskeletárního systému

9.9.1 Artróza, spondylóza

Tato onemocnění se objevují u starších zvířat. Jedná se o degenerativní

onemocnění kostí a kloubů. Klinické příznaky jsou dlouhodobá neochota k pohybu

45

a občas i kulhání. Diagnózu lékař určí na základě rentgenového vyšetření. Terapie

je pouze paliativní a zahrnuje podávání analgetik [9].

9.9.2 Pododermatitidy

Jedná se o zánětlivé onemocnění palmárních a plantárních ploch končetin.

Predispozicí pro toto onemocnění je obezita, traumata způsobená ostrou či jinak

nevhodnou podestýlkou, zhoršenou zoohygienou a omezením pohybu díky jiným

nemocem [13]. Pododermatitida způsobuje neochotu k pohybu a kulhání. Zánětlivé

léze jsou velmi bolestivé a pohyb mohou doprovázet i zvukové projevy. Terapie

spočívá ve vyřešení primárního problému, který onemocnění vyvolal. Aplikují

se analgetika a končetiny se mohou bandážovat [9].

9.9.3 Syndrom celkové svalové slabosti

Syndrom zahrnuje neurologická, metabolická a svalová onemocnění.

Ta mohou být infekčního, metabolického anebo nutričního původu. Může

být získaný například traumaty míchy, anebo vrozený. U mladých králíků, kteří jsou

chováni na hladké podložce, může dojít k roznožce všech končetin. Nejsou pak

schopni je vrátit k sobě. Králíci postižení syndromem celkové svalové slabosti

nemohou pohybovat končetinami, ale potravy a vody zůstává zachovaný.

Terapie zahrnuje podávání podpůrných preparátů a asistované krmení. Hladká

podložka je potřeba změnit. Úprava stavu by se měla ukázat za 2 – 3 dny [9].
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10 Závěr

Pro fungující chov králíků je nutné dodržovat jisté postupy, bez nichž bude chov

nerentabilní. V první řadě si chovatel musí vybrat správné plemeno podle účelu

chovu. Výběr plemene je důležitý, protože nesprávné plemeno nemusí splňovat

požadavky, které si chovatel určil. Dále si musí chovatel ujasnit, jakým způsobem

bude králíky chovat a jaké k tomu má prostorové možnosti. Nedostatečný prostor

způsobuje zdravotní komplikace a snižuje přírůstky. Kromě prostoru na ustájení

králíků potřebujeme prostor na uskladnění krmiv. Takový prostor musí být správně

větrán a uchráněn vlhkosti, aby byla zachována kvalita krmiva. Ve špatných

podmínkách krmivo zatuchne a zplesniví. Nekvalitní krmivo pak způsobuje

zdravotní komplikace a snižuje přírůstky. Zdravotními komplikacemi jsou různá

onemocnění. Diagnózu onemocnění vždy určí veterinární lékař. Na chovateli je, aby

poznal, když se zvířaty není něco v pořádku a veterinárního lékaře vyhledal.
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