Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 - Zemědělství
Studijní obor: 4106R019 - Agroekologie
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Rizikové faktory v chovu králíka domácího
Student: Kristýna Hořejšová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Lenka Hanusová, Ph.D.
Oponent: MUDr. BEREMKA URBAVOVA'
Pracoviště oponenta: VETERINÁRNÍ KLINIKA KARAKALITA/BOR

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Vzhledem k existujícímu potížení s přeuvěštěním chovu u králíků v zájmovém chovu. Jakou konkrétní skladbu stravy byste doporučila chovatelům?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VYBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

15.4.2019

Podpis oponenta